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Abstrakt

Problémové chování studentů na středních školách je způsobeno mnoha faktory.

Mohou za to genetické dispozice, které si s sebou jedinec přináší od rodičů,

a také výchova a vliv okolí. V poslední době je problémové chování studentů stále

častěji diskutovaným tématem. Je proto potřeba reagovat a zaujmout určitá stanoviska,

která by mohla situaci zlepšit. Z tohoto důvodu je potřeba mít k dispozici

multidisciplinární tým složený z odborníků, kteří by měli být připraveni těmto

problémům čelit a dítěti se věnovat od začátku až do konce. Jako první si problémů

může všimnout rodič, spolužák, učitel. V roli učitele je na škole také výchovný poradce,

který má právě tyhle problémy a jejich řešení na starosti. Jeho role ve školním prostředí

je neodmyslitelná, stejně jako role ostatních odborníků, kteří se studenty pracují. Jedná

se o sociální pracovníky z Orgánu sociálně právní ochrany dětí, pracovníky soudů,

policie, pracovníky výchovných zařízení a mnoho dalších. Sociální pracovník, který řeší

problémové chování dítěte nebo problém v rodině dítěte, se stává v dnešní době

neopomenutelnou součástí života dospívajících, kteří musí čelit určitým životním

překážkám.

Diplomová práce je členěna na dvě části. V teoretické části je komplexně

vymezena sociální práce jako taková a její historické kořeny. Dále je práce věnována

cílovým skupinám, se kterými sociální pracovník v České republice pracuje, a také

samotnému rozdělení sociální práce. Podrobněji je popsána osobnost sociálního

pracovníka, nároky, které jsou kladeny na jeho vzdělání, dovednosti od něj očekávané,

role a kompetence, které k výkonu práce má. Samozřejmostí je Etický kodex sociálních

pracovníků, kterým se musí řídit. Další kapitolou teoretické části je popis výchovného

poradenství a jeho historie. Vymezení školních poradenských služeb, které do systému

spolupráce mezi sociálním pracovníkem a výchovným poradcem nepochybně patří,

popis jednotlivých školských poradenských zařízení, které se žákům a studentům

věnují. Stejně tak, jako je popsán sociální pracovník, je pozornost věnována také

výchovným poradcům, jejich kompetencím, činnostem a osobnostním předpokladům.

V dnešní době má snad každá profese svůj etický kodex nebo určitá etická pravidla,

kterými se zaměstnanci musí řídit. Jinak tomu není ani u výchovných poradců, proto je

Etický kodex výchovných poradců v práci také zahrnut. Poslední kapitola teoretické

části se věnuje samotné spolupráci sociálního pracovníka a výchovného poradce,

právním předpisům upravujícím jejich spolupráci, spolupracujícím organizacím

a nejčastěji řešeným problémům. Pozornost je věnována také sociálně právní ochraně

dětí, nástrojům ochrany dětí, systému včasné intervence a Orgánu sociálně právní

ochrany dětí, kde sociální pracovnice, kterých se výzkum dotýkal, působí.

Praktická část práce se zabývá metodologií výzkumu, tedy cíli práce,

výzkumnými otázkami, popisem zvolených výzkumných metod, jednotkou zkoumání,

kterou tvořili sociální pracovníci, výchovní poradci a studenti, technikou dotazování

a sběrem dat.

Práce je postavena na kvalitativním typu výzkumu, jehož hlavním nástrojem je

rozhovor. Zkoumané případy byly předem určeny a jednalo se o sociální pracovníky,

výchovné poradce a také studenty. Data byla získána pomocí polostrukturovaných

rozhovorů. Samotný sběr dat byl realizován od března do dubna roku 2016. Rozhovory

jsou pro zachování autenticity z mluveného projevu převedeny doslovnou transkripcí.

V případě této diplomové práce se jednalo o rozhovory se sociálními pracovníky

z Orgánu sociálně právní ochrany dětí a výchovnými poradci Odborných a Středních

odborných učilišť, kteří jsou ve vzájemné interakci při řešení problémového chování

žáků. Tito pracovníci byli vybrání dle lokality, a to konkrétně v okrese Břeclav. Druhou

jednotkou zkoumání byli studenti studující na těchto učilištích v okrese Břeclav.

Práce má dva cíle, první je zaměřen na oboustrannou spolupráci výchovného

poradce a sociálního pracovníka a druhým bodem zájmu byli studenti a jejich zájem

o služby výchovného poradce působícího ve škole a jejich využívání.

Výzkumné otázky byly stanoveny následující dvě:

1. Jakým způsobem se realizuje oboustranná spolupráce sociálního pracovníka

a výchovného poradce při řešení problémových situací?

2. Jaké služby výchovného poradce jsou studenty vybraných škol nejčastěji využívány?

V rámci praktické části jsou představena data, která jsou dle výzkumných otázek

seskupena do kategorií a podkategorií. Data jsem zpracovávala pomocí techniky

otevřeného kódování metodou papír a tužka, tedy tzv. kódování v ruce, bez využití

počítačového programu.

Z výsledků vyplývá, že sociální pracovníci a výchovní poradci jsou se

spoluprací v zásadě spokojeni. Obě složky mají na výkon své práce malou časovou

dotaci, proto není mnohdy možné věnovat se případům, které jsou nad rámec, a jsou

rádi, když je problémové chování studentů primárně prošetřeno v organizaci, pod kterou

ten který konkrétní případ spadá. Nejčastěji řešenými problémy jsou absence,

záškoláctví, nevhodné chování studentů, studijní či osobní problémy, šikana, prospěch

a finanční situace rodiny. V případě druhé výzkumné otázky, která se týkala studentů,

bylo zjištěno, že své problémy by nejčastěji řešili doma s rodiči, se spolužáky ve škole,

s kamarády, s učitelem, ředitelem nebo právě s výchovným poradcem a také

s psychologem. Velmi důležitá je pro ně důvěra. Většina studentů více či méně popsala

náplň práce výchovného poradce, a co se týče využití jeho služeb, až na jednu studentku

by všichni studenti problém s výchovným poradcem řešili.

Diplomová práce dokazuje, že oboustranná spolupráce výchovného poradce

a sociálního pracovníka při řešení problémového chování studentů je sice na dostačující

úrovni, ale dle mého názoru by měl být systém daleko provázanější, což by vedlo

ke zkvalitnění služeb. Obě složky si uvědomují, že v současné době není v jejich silách

spolupracovat více. Pomoci by mohlo například větší zapojení neziskových organizací,

které by mohly v některých případech sociálnímu pracovníkovi práci ušetřit. Diplomová

práce by mohla sloužit jako informační zdroj pro výchovné poradce a sociální

pracovníky, případně i jiné pracovníky působící v pomáhajících profesích souvisejících

se zkoumanou problematikou.

Klíčová slova: student, sociální pracovník, Orgán sociálně právní ochrany dětí, škola,

výchovný poradce

Abstract

High-school students’ behavioural problems are caused by a number of factors.

These include individual genetic dispositions as well as family upbringing and other

environmental influences. Recently, adolescent problem behaviour has become an

increasingly discussed issue. It therefore seems necessary to be able to respond to this

challenge in the best possible way and look for appropriate strategies that may

effectively remedy the situation. It is therefore useful to have a team of

multidisciplinary experts available that is equipped to face such problems and able to

guide the child through the entire process. The first one to notice problem behaviour

may be the parent, teacher, or class-mate. The list may also include education welfare

officer who is typically in charge of handling such issues at school. Their role in

tackling problem behaviour is in fact essential. The same applies to the other experts

involved in work with students – namely social workers from the child’s legal

protection and social welfare department unit, court employees, police officers,

employees of institutions dealing with children’s behavioural disorders etc. The social

worker that assist families to manage adolescent problem behaviour or other family

issues often plays an important role in the struggling young person’s life these days.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part defines social work and

describes its historical roots and background. Besides that, the thesis also described

client target groups that a social worker typically comes across in the Czech Republic. It

also tackles the categorisation of social work as a field of study. It describes the

characteristics and qualities of a social worker, their professional qualifications, skills,

roles and competencies, including the ethical code of conduct as a vital part of it.

Another chapter of the theoretical part of the thesis describes the educational

consultancy and its background. It defines the school consultancy services that are

without a doubt an essential part of the system of cooperation between the social worker

and the education welfare officer. This includes description of school support services

that assist pupils and students. The thesis provides description of the qualities of an

education welfare officer, their professional qualifications, skills, roles and

competencies as well as personal characteristics. Just like most professionals, education

welfare officers also have their own ethical code of conduct. Its definition is also part of

this thesis. The last chapter of its theoretical part tackles the actual cooperation between

the social worker and the education welfare officer, related legal norms and guidelines,

partners and most frequently experienced problems. This also includes child’s well-

being and legal protection, its tools and the early intervention system. In addition to


[…]


Výchovný poradce by měl klientům sloužit s oddaností, loajalitou, odhodláním

a s maximálním vynaložením svých odborných dovedností a schopností.

Výchovný poradce by neměl zneužívat vztahů s klienty k osobnímu prospěchu.

Výchovný poradce by neměl praktikovat, přehlížet, napomáhat nebo se podílet na

jakékoliv formě diskriminace na základě rasy, barvy pleti, pohlaví, sexuální orientace,

věku, náboženství, národnosti, rodinného stavu, politického přesvědčení, psychického

nebo fyzického handicapu nebo jakéhokoliv jiného zaměření, osobní vlastnosti,

postavení nebo stavu.

Výchovný poradce by se měl vyhnout vztahům nebo závazkům, které jsou v rozporu se

zájmy klientů.

Výchovný poradce by měl klientům podávat přesné a úplné informace ohledně rozsahu

a charakteru služeb, které jim může poskytnout.

Důvěrnost informací a ochrana soukromí.

Výchovný poradce by měl respektovat soukromí klientů a důvěrnost veškerých

informací získaných v průběhu poskytování odborných služeb.

Jiným osobám by měl výchovný poradce důvěrné informace poskytnout bez souhlasu

klientů pouze ze závažných odborných důvodů, s výjimkou pedagogického sboru

zařízení.

Výchovný poradce by měl klientům umožnit přiměřený přístup k jakýmkoliv

záznamům, které se jich týkají, jsou součástí jejich osobní dokumentace a byly pořízeny

v průběhu činnosti sociálního pracovníka.

Výchovný poradce umožní klientům přístup k těmto záznamům.

II . P rá va a p ro sp ěch k l i en t a

Při poskytování poradenských služeb má mít klient právo na bezpečnost, naprostou

diskrétnost a zachování profesionálního tajemství.

Poskytování poradenských služeb předpokládá nestrannost a respektování klientových

práv a nepřipouští finanční, sexuální, emocionální ani jakékoli jiné zneužívání klienta.

Podmínky poradenské služby, kvalifikace a odborné kompetence člena, který tuto

službu poskytuje, musí být klientovi jasné od samého počátku jejího poskytování.

Veškeré změny musí být s klientem projednány napřed.

Před vlastním zahájením je výchovný poradce povinen poskytnout klientovi jasnou

informaci o charakteru služby, postupech, o předvídatelných rizicích, která může

klientovi přinést poskytování služby, stejně jako o rizicích vyplývajících z toho, když

poradenská služba nebude poskytnuta.

Poradenská služba je poskytována pouze za předpokladu písemného souhlasu klienta

nebo jeho zákonného zástupce.

Klient má v průběhu poskytování služby zaručeno naprosté soukromí. Nesmí být nikým

dalším pozorován.

Klient má právo na to, aby s ním bylo v průběhu poskytování služby jednáno s

respektem a důstojností.

Povinností výchovného poradce je poskytnout žákovi, studentovi možnost přehledu

o účelu a významu jednotlivých postupů užívaných při poskytování služby.

Výchovný poradce by se měl ze všech sil snažit maximálně podporovat svobodné

rozhodování klientů.

Výchovný poradce by neměl podnikat žádné kroky, které by porušovaly

nebo omezovaly občanská nebo zákonná práva klientů.

II I . O me zen í vyp lývaj í c í z p rof e se

a) Výchovný poradce poskytuje pouze ty služby, které spadají do jeho odborné

kompetence. Své vzdělání, kvalifikaci, kompetence a zkušenosti nezkreslují.

b) Je si vědomi omezení, která patří k jeho profesi, a v případě potřeby zve

ke spolupráci odborníky jiných profesí. V tomto bodě je implicitně zahrnut předpoklad,

že výchovný poradce zná obecnou sféru kompetencí jiných odborníků, které žádají

o spolupráci.

Profesní vymezení

Výchovný poradce se orientu v aktuální školské a další potřebné legislativě

(ve školském zákoně a příslušných směrnicích, vyhláškách a metodických pokynech).

Pokud jsou administrativní předpisy a nařízení v rozporu s etickými principy, vyvíjejí

snahu tyto neshody a rozdíly odstranit. Pokud v tomto úsilí výchovný poradce neuspěje,

měl by dát přednost etickým principům.

IV. Vý kon p ro fe se ( p ro fe s ion á ln í p ra xe)

Profesionální vztahy

a) Žáci a studenti

Výchovný poradce považuje za prvořadou a klíčovou záležitost zájmy dětí, žáků

a studentů, které má v péči.

Zajišťuje, aby děti, žáci a studenti chápali podstatu a cíl spolupráce s výchovným

poradcem či intervence v co nejvyšší míře (s ohledem na věk, mentální úroveň

a schopnosti klientů).

Nevyužívá ke svému osobnímu prospěchu profesionální vztahy, které mají s klienty

či spolupracujícími osobami.

b) Rodiče

Výchovný poradce vysvětluje rodičům nebo zákonným zástupcům podstatu spolupráce

nebo profesionální intervence, které se týkají jejich dítěte.

Výchovný poradce seznamuje rodiče či zákonné zástupce s vypracovaným

Individuálním vzdělávacím plánem (u integrovaných žáků, studentů).

Výchovný poradce projednává s rodiči nebo zákonnými zástupci plány podpory jejich

dítěte a způsob spolupráce.

c) Vztahy k odborníkům jiných profesí

Výchovný poradce se snaží navázat a udržet kooperativní pracovní vztahy s odborníky

příbuzných profesí a přistupuje k nim se stejným respektem a ochotou ke spolupráci,

jako ke kolegům ze své profese.

Zná okruh kompetencí a hranice kompetencí u odborníků příbuzných profesí.

Zdroj: Asociace výchovných poradců, 2008.

Příloha č. 3

Obrázek č. 2 Vzájemné propojení a působení jednotlivých organizací na dítě a na sebe

navzájem

Zdroj: vlastní výzkum, 2016