POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Klára Šrámková
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent diplomové práce: Mgr. Jan Šesták, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název diplomové práce: Spolupráce sociálního pracovníka s výchovným poradcem
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce je jako celek zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka kvalifikovaně představuje celou širší problematiku spolupráce sociálního pracovníka a výchovného poradce ve školských zařízeních. Srozumitelně jsou definovány cíle práce a výzkumné otázky, k jejich naplnění je využita vhodná metodologie. Empirická část přináší souhrn zajímavých výsledků a výstupů, které jsou kvalitně tříděny i prezentovány. Cíl práce byl beze zbytku splněn. Autorka jednoznačně prokazuje orientaci v problematice, logický a systémový přístup, schopnost zaměřit se na podstatné okruhy problémů a analyzovat získané výstupy. V rámci kapitoly Diskuse vhodně interpretuje získané výsledky a konfrontuje je s dostupnými publikačními zdroji.

Diplomová práce má rozsah 71 NS. Součástí práce jsou 3 přílohy a všechny předepsané náležitosti. Text je formátován odpovídajícím způsobem, členění a grafické zpracování je přehledné a čitelné. Bibliografické citace a odkazy v textu jsou použity v souladu s normou. Práce využívá poměrně značný počet zdrojů včetně těch nejaktuálnějších, jejich přehled je uveden v souladu s normou a přehledně. Text je gramaticky správný, bez překlepů a nepřesností. Stylistické zpracování je na výborné úrovni. V kontextu obvyklé kvality závěrečných prací má předložená diplomová práce nadstandardní úroveň. Práce umožňuje využití v praxi i ve výuce, užitečné by bylo také publikování získaných výsledků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-

Datum: 17.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce.....